Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от Д1 Х. -1 АШ X № 4 Д - к_____

Об оценке достижения ключевых показателей
эффективности антимонопольного комплаенса
администрацией Сорочинского городского округа
Оренбургской области за 2021 год

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618
«Об основных направлениях государственной политики и развитию конкуренции»,
приказом ФАС России от 05.02.2019 № 133/19 «Об утверждении методики расчета
ключевых показателей эффективности функционирования в федеральном органе
исполнительной власти антимонопольного комплаенса», руководствуясь статьями 32, 35,
40 Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области, постановлением администрации Сорочинского городского округа Оренбургской
области от 10.04.2019 № 574-п «О создании системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства», на основании заключения
уполномоченного подразделения от 26.01.2022:

1. Утвердить оценку достижения ключевых показателей эффективности
антимонопольного комплаенса администрацией Сорочинского городского округа
Оренбургской области за 2021 год согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания и подлежит

размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области в сети «Интернет» (http ://sorochinsk5 6 .ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П.Мелентьева

Разослано: в дело, заместителям главы администрации, Черных И.Н., отделам, управлениям администрации, Рябых Е.С.

Приложение
к распоряжению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от № ГУ у

Оценка
достижения ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса

в администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области за 2021 год

№
п/п Наименование ключевого показателя эффективности Целевые значения ключевого

показателя эффективности

1.

Коэффициент снижения количества нарушений
антимонопольного законодательства со стороны
администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области (по сравнению с 2017 годом)

1

2.

Доля проектов нормативных правовых актов
администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области, в которых выявлены риски
нарушения антимонопольного законодательства

1

3.

Доля нормативных правовых актов администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской
области, в которых выявлены риски нарушения
антимонопольного законодательства

1

Заключение
правового отдела

об оценке достижения ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса
в администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области

за 2021 год

На основании Методики расчета ключевых показателей эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса в администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области, утвержденной постановлением администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области № 2878-п от 23.12,2020,
распоряжения администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области от
17.07.2019 № 41 б-р «Об утверждении ключевых показателей эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса для администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области» уполномоченным подразделением (правовым
отделом) проведена оценка достижения ключевых показателей эффективности
антимонопольного комплаенса в работе администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области (далее - Администрация).

Согласно приложению к распоряжению 416-р от 17,07.2019 (далее - Приложение),
ключевыми показателями эффективное™ ан шмонопольного комплаенса для администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области в целом являются:

а) коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства
со стороны администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области (по
сравнению с 2017 годом);

б) доля проектов нормативных правовых актов администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области, в которых выявлены риски нарушения ■ антимонопольного
законодательства;

в) доля нормативных правовых актов администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного
законодательства.

Согласно пункту 9.3 раздела 9 постановления Администрации от 10,04,2019 № 574-п,
при расчете ключевых показателей эффективности функционирования в Администрации
антимонопольного комплаенса следует руководствоваться Методикой.

Согласно пункту 4 раздела 11 Методики, коэффициент снижения количества нарушений
антимонопольного законодательства со стороны федерального органа исполнительной
власти (по сравнению с 2017 годом) рассчитывается по формуле:

КСН = S?O11, где
КНоп

КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного
законодательства со стороны федерального органа исполнительной власти по сравнению с
2017 годом;

КНэоп - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны
федерального органа исполнительной власти в 2017 году;

КНоп - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны органа
государственной власти в отчетном периоде.

При расчете коэффициента снижения количества нарушений антимонопольного
законодательства со стороны федерального органа исполнительной власти под нарушением
антимонопольного законодательства со стороны федерального органа исполнительной
власти понимаются:

- возбужденные антимонопольным органом в отношении федерального органа
исполнительной власти антимонопольные дела;

- выданные антимонопольным органом федеральному органу исполнительной власти
предупреждения о прекращении действий (бездействия), об отмене или изменении актов,

которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, либо об
устранении причин и условий, способствовавших возникновению такого нарушения, и о
принятии мер по устранению последствий такого нарушения;

- направленные антимонопольным органом федеральному органу исполнительной
власти предостережения о недопустимости совершения действий, которые могут привести к
нарушению антимонопольного законодательства.

Согласно Методике, в случае, если в 2017 году или в отчетном периоде отсутствовали
нарушения антимонопольного законодательства, значение числителя или знаменателя
(соответственно) рекомендуется принимать равным единице. Так как в работе
Администрации за 2017 год и в отчетном периоде данные нарушения зафиксированы не
были, следовательно, значения чиелнзеля и знаменателя в формуле принимаем равными
единице:

[<СН= 1/1-1

Доля проектов нормативных правовых актов федерального органа исполнительной
власти, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства,
рассчитывается по формуле:

... Кпнпа' Динпажжж^
КНоп

Дпнпа - доля проектов нормативных правовых актов федерального органа
исполнительной власти, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного
законодательства;

Кпнпа - количество проектов нормативных правовых актов федерального органа
исполнительной власти, в которых данным органом выявлены риски нарушения
антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);

КНоп - количество нормативных правовых актов федерального органа исполнительной
власти, в которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного
законодательства (в отчетном периоде).

Так как в работе Администрации за 2017 год и в отчетном периоде данные нарушения
зафиксированы нс были, следовательно, значения числителя и знаменателя в формуле
принимаем равными единице:

Дпнпа=1/1=1

Доля нормативных правовых актов федерального органа исполнительной власти, в
которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается
по.формуле:

Днпа Кипа
КНоп

где

Днпа - доля нормативных правовых актов федерального органа исполнительной власти,
в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;

Кпнпа - количество нормативных правовых актов федерального органа исполнительной
власти, в которых данным органом выявлены риски нарушения антимонопольного
законодательства (в отчетном периоде);

КПоп - количество нормативных правовых актов федерального органа исполнительной
власти, в которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного
законодательства (в отчетном периоде).

Так как в работе Администрации за 2017 год и в отчетном периоде данные нарушения
зафиксированы не были, следовательно, значения числителя и знаменателя в формуле
принимаем равными единице:

Днпа=1/1=1

Исходя из расчетов, все ключевые показатели эффективности антимонопольного
комплаенса в администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области за
2021 год будут равны единице.

№
п/п Наименование ключевого показателя эффективности Целевые значения ключевого

показателя эффективности

1.

Коэффициент снижения количества нарушений
антимонопольного законодательства со стороны
администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области (по сравнению с 2017 годом)

1

72,, Г

Доля проектов нормативных правовых актов
администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области, в которых выявлены риски
нарушения антимонопольного законодательства

1

3.

Доля нормативных правовых актов администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской
области, в которых выявлены риски нарушения
антимонопольного законодательства

1

Вывод: за период работы 2021 года администрацией Сорочинского городского округа
Оренбургской области осуществлялся учет поставленных целей и задач,

Рекомендовать к утверждению оценку достижения ключевых показателей
эффективности антимонопольного комплаенса в администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской облай и за 2021 год.

26.01.2022

Начальник правового отдела
администрации Сорочинского городского округа Ю.С. Глущенко

Пивоварова М,В,
(35346) 4-40-74